
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

39 seduta
del

31-07-2018

OGGETTO
RIDETERMINAZIONE DEL PIANO DI REVISIONE STRAORDINARIA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE A
SEGUITO DELL'APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE STATUTARIE DELLA SOCIETÀ ASCO HOLDING

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del
Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

GALEANO PAOLO Assente

STOCCO ELENA Presente Favorevole

CARRARO ENNIO Presente Favorevole

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole

PESCE ANSELMO Presente Favorevole

TIVERON SILVIA Presente Favorevole

MALERBA MARCO Assente

POLO SERGIO Presente Favorevole

BUSO DANIEL Presente Favorevole

BERLESE RACHELE Presente Favorevole

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole

SALVATI VALERIA Presente Astenuto

MOINO GIAN PAOLO Presente Astenuto

GIUSTO NICOLA Presente Astenuto

BERTO LUISA Presente Astenuto

SCILLA MICHELE Presente Favorevole

VECCHIATO DINO Presente Favorevole

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente --------------------------

BOVO RICCARDO - Assessore Presente --------------------------

GALLO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Presente --------------------------

DI LISI FABIO - Assessore Assente --------------------------

Assegnati 17 Presenti   15
in carica 17 Assenti    2

Scrutatori:
BUSO DANIEL Scrutatore ----------------------

SBROGGIO' CRISTIAN Scrutatore ----------------------

GIUSTO NICOLA Scrutatore ----------------------

Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il Segretario Generale Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione sull’argomento svolta dal Vice Sindaco registrata su supporto magnetico, la cui
trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A) e preso atto che nessun intervento è stato prodotto in sede
di discussione;

PREMESSO CHE:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/09/2017, esecutiva, questo Comune ha-
approvato per effetto dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18,
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica (nel prosieguo solo T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno
2017, n. 100, una ricognizione delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016;
il piano sopracitato, per quanto riguarda la società partecipata Asco Holding, prevedeva tra le azioni da-
intraprendere, la fusione con altre società del gruppo Asco, interpretando la fusione come misura di
razionalizzazione idonea a superare la situazione di cui all’art. 20, comma 2, let- b) del d. Lgs. 175/2016 e
nel contempo comportare una riduzione dei costi;
il progetto di fusione con un’altra società del gruppo non ha trovato riscontro nelle decisioni-
assembleari societarie;

DATO ATTO che in data 8 giugno 2018 il Consiglio di Amministrazione di Asco Holding ha deliberato di
convocare l’assemblea per il giorno 20 luglio 2018, in prima convocazione, e per il giorno 23 luglio 2018, in
seconda convocazione, per proporre l’adozione di alcune modifiche al vigente Statuto;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18 luglio 2018 avente ad oggetto “atto di
indirizzo in merito alla proposta di modifiche statutarie di Asco Holding Spa”;

DATO ATTO CHE nella predetta deliberazione, viste le richieste di modifica al vigente Statuto trasmesse da
Asco Holding Spa proposte dal Consiglio di Amministrazione, è stato formulato indirizzo al Sindaco o suo
delegato, in qualità di legale rappresentante, di non concorrere all’adozione della deliberazione di
approvazione delle modifiche statutarie proposte, astenendosi dalla votazione in assemblea per le seguenti
motivazioni:
la discussione sul nuovo assetto della Società, previsto dalle modifiche statutarie, non è stata preceduta-
o accompagnata dalla condivisione di ipotesi di sviluppo strategico del Gruppo;
le proposte di modifiche statutarie presentate non sono supportate da un piano industriale e da un-
progetto di sviluppo della società e pertanto non presentano sufficienti elementi di valutazione per la
congruità del contenuto;
la clausola del lock-up limita la circolazione delle azioni per 24 mesi successivi alle modifiche statutarie;-
sussiste la concreta possibilità che le modifiche statutarie proposte possano indebolire proprio la-
componente pubblica della partecipazione, dal momento che i Comuni soci, a fronte di una assenza di
piani industriali e strategie future da parte della Società, si trovino nelle condizioni di valutare con
interesse la possibilità di liquidare le proprie quote (in parte o totalmente);
è necessario, prima di approvare le modifiche statutarie richieste, ottenere e reperire tutte le-
informazioni e valutazioni tecniche necessarie per valutare l’opportunità e la congruità delle modifiche
statutarie proposte secondo una linea di sviluppo e crescita societarie e della holding nel suo complesso;

POSTO che, nell’assemblea straordinaria di Asco Holding S.p.a., tenutasi in seconda convocazione il giorno
23 luglio 2018, le modifiche statutarie proposte dal Consiglio di Amministrazione sono state approvate con
la maggioranza dei voti favorevoli;

DATO ATTO che, in virtù dell’approvazione delle modifiche statutarie da parte dell’Assemblea societaria il
Comune intende rideterminare la propria decisione in merito alle azioni di razionalizzazione per la società
Asco Holding prevedendo anche l’alienazione totale o parziale delle quote di partecipazione, così come
previsto nel nuovo statuto approvato a maggioranza assembleare, in quanto nessuna delle condizioni
espresse nell’atto di indirizzo è stata accolta;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



DATO ATTO che per poter disporre l’eventuale azione di alienazione della propria quota di partecipazione
nella società è necessario rideterminare quanto deliberato in merito alla società Asco Holding nel piano di
razionalizzazione di cui alla deliberazione di CC n. 55 del 27/09/2017 prevedendo come azione da
intraprendere anche “l’alienazione delle quote societarie”;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000 che rimette alla competenza del Consiglio
comunale le deliberazioni inerenti la partecipazione dell’ente locale a società di capitali;

VISTO il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione sul
dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si
applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui
sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi
dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi
dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,
e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, nonché dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni, è stato acquisito il parere di
regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

CON l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ATTESA l’urgenza derivante dalla necessità di consentire al Sindaco o ad un suo delegato di esprimere il
recesso dalla partecipazione societaria;

VISTO l’esito della votazione, resa per alzata di mano, come sotto riportato:
- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 11
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  4 (Salvati Valeria, Moino Gian Paolo, Giusto Nicola, Berto Luisa)

P R O P O NE

DI RICHIAMARE E APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1)

DI RIDETERMINARE la propria volontà in merito alla partecipazione nella società Asco Holding, così2)
come stabilito nel CC n. n. 55 del 27/09/2017, per le motivazioni espresse in premessa integrando
quanto precedentemente deliberato prevedendo tra le azioni di razionalizzazione da intraprendere
anche “l’alienazione delle quote societarie totale o parziale”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



DI DARE ATTO che il Piano di Revisione straordinaria delle società pubbliche approvato con DCC n. 553)
del 27/09/2017 è confermato per le parti non innovate e non incompatibili al presente atto;

DI PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da4)
intraprendere da parte dell’Ente;

DI DEMANDARE l’aggiornamento delle schede del Piano di razionalizzazione in sede di5)
“Razionalizzazione Periodica delle partecipazioni Pubbliche di cui all’ art. 20 del D. Lgs. 19 Agosto 2016
n. 175 da effettuarsi entro il 31 Dicembre di ogni anno, il piano operativo di razionalizzazione del
Comune di Preganziol evidenziando la nuova azione di razionalizzazione dell’alienazione delle quote di
partecipazione societaria in Asco Holding S.p.a.;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla società Asco Holding Spa per opportuna conoscenza;6)

DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici7)
giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sotto riportata:

- Consiglieri presenti n. 15
- Consiglieri votanti n. 11
- Voti favorevoli n. 11
- Contrari n.  /
- Astenuti n.  4 (Salvati Valeria, Moino Gian Paolo, Giusto Nicola, Berto Luisa)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile dell’Unità di controllo tecnico amministrativo rilascia il proprio
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione-

Addì 27-07-18

IL RESP. DELL’ UNITÀ DI CONTROLLO TECNICO
AMMINISTRATIVO

F.to Bergamin Antonella

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 27-07-18

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CARRARO ENNIO F.to BERGAMIN ANTONELLA

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:00edc78315c26699a1ebb57695aed2a6

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol


